116   Notes aux comptes consolidés

SOMMAIRE

IAS 19 (A) : le montant de l’impôt différé trouve
son origine dans la reconnaissance d’une
provision pour congés payés et d’une provision
pour cadeaux liés à l’ancienneté.

IAS 19 (B) : le mouvement des provisions pour
pensions complémentaires calculé dans les
comptes consolidés par application des méthodes
prévues par cette norme mais non prévues par
les normes LuxGAAP, explique la variation du
montant des impôts différés à l’actif.

IAS 12 : la variation du montant des impôts
différés relative à la norme IAS 12 est due à la
constitution de reports de pertes existant au sein
de diverses entités du Groupe. Ces reports de
perte ont pour origine des pertes comptables
sous LuxGAAP qui n’ont pas été absorbées par
l’intégration fiscale.

3.	 ACTIFs et passifs d’IMPÔT DIFFÉRÉ

Les impôts différés prennent naissance lorsqu’une
différence temporelle apparaît entre la base
taxable d’un actif ou d’un passif et la valeur pour

laquelle ils figurent au bilan comptable consolidé.
Le tableau suivant renseigne le détail de ces
impôts.

€ milliers IAS 19 (A) IAS 19 (B) IAS 12 IAS 39 IAS 37 IAS 1 / IAS 12 IAS 16 / IFRS 3 Total

Au 01.01.2010 502,4 1 752,9 - -9 143,4 -28 192,6 -16 337,2 -1 547,8 -52 965,7

Variation de périmètre -2,4 - - - - - - -2,4

Variation par résultat 62,8 -104,0 231,6 4 081,0 -4 035,7 -1 093,1 -13,1 -870,5

Variation par réserve - 553,8 - -4 497,2 - - - -3 943,4

Au 31.12.2010 562,8 2 202,7 231,6 -9 559,6 -32 228,3 -17 430,3 -1 560,9 -57 782,0

Variation de périmètre - - - - 31 892,3 - - 31 892,3

Variation par résultat 65,2 145,0 - -8 943,3 -4 461,1 444,4 150,5 -12 599,3

Variation par réserve - 961,0 - 9 705,6 - - - 10 666,6

Au 31.12.2011 628,0 3 308,7 231,6 -8 797,3 -4 797,1 -16 985,9 -1 410,4 -27 822,4

Notes aux comptes consolidés   117

SOMMAIRE

€ milliers IAS 19 (A) IAS 19 (B) IAS 12 IAS 39 IAS 37 IAS 1 / IAS 12 IAS 16 / IFRS 3 Total

Au 01.01.2010 502,4 1 752,9 - -9 143,4 -28 192,6 -16 337,2 -1 547,8 -52 965,7

Variation de périmètre -2,4 - - - - - - -2,4

Variation par résultat 62,8 -104,0 231,6 4 081,0 -4 035,7 -1 093,1 -13,1 -870,5

Variation par réserve - 553,8 - -4 497,2 - - - -3 943,4

Au 31.12.2010 562,8 2 202,7 231,6 -9 559,6 -32 228,3 -17 430,3 -1 560,9 -57 782,0

Variation de périmètre - - - - 31 892,3 - - 31 892,3

Variation par résultat 65,2 145,0 - -8 943,3 -4 461,1 444,4 150,5 -12 599,3

Variation par réserve - 961,0 - 9 705,6 - - - 10 666,6

Au 31.12.2011 628,0 3 308,7 231,6 -8 797,3 -4 797,1 -16 985,9 -1 410,4 -27 822,4

IAS 39 : le mouvement des impôts différés au
passif relatifs à la norme IAS 39 représente la
part d’impôts différés dans la variation de la juste
valeur des instruments financiers.

IAS 37 : la comptabilisation de cet impôt différé
provient de l’extourne de la variation de la provision
pour fluctuation de sinistralité portée en charge
sous LuxGAAP et d’autres provisions fiscalement
déductibles mais non admises sous IFRS.

IAS 16 / IFRS 3 : la comptabilisation de cet impôt
différé provient de la réévaluation d’immeubles
(IAS16) dans le cadre de l’affectation du coût
du regroupement d’entreprises (IFRS 3 telle